
KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đào tạo, sát hạch cấp giấy

phép lái xe mô tô hạng A1, máy kéo nhỏ hạng A4
trên địa bàn xã Nam Yang

Nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng điều khiển phương tiện cho
người dân, phòng ngừa tai nạn giao thông; đồng thời đáp ứng nhu cầu của người
dân, nhất là khu vực nông thôn. UBND xã Nam Yang xây dựng kế hoạch tuyên
truyền, vận động nhân dân tham gia đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe mô tô
hạnh A1, máy kéo nhỏ hạng A4 trên địa bàn xã NamYang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giao thông đường

bộ, phát huy vai trò của BATGT xã trong công tác đảm bảo TTATGT, nâng
cao kiến thức pháp luật, kỷ năng điều khiển phương tiện cho người dân khi
điều khiển phương tiện tham gia lưu thông.

- Đánh giá thực tế số lượng người dân địa bàn đủ tuổi nhưng chưa có
giấy phép lái xe để đề ra biện pháp quản lý TTATGT trong thời gian tiếp theo.

- Quá trình triển khai kế hoạch đảm bảo 100% người dân được cập nhập,
thống kê.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI
1. Nội dung thực hiện
- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia đào tạo, sát hạch cấp giấy

phép lái xe mô tô hạng A1, A4 trên địa bàn xã.
- Rà soát, thống kê danh sách người đủ tuổi nhưng chưa có giấy phép lái

xe hạng A1, người có nhu cầu đăng ký đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe
hạng A4, trong đó chú trọng đến thanh thiếu niên trên địa bàn xã.

- Trên cơ sở danh sách phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức đào
tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe cho người dân trên địa bàn.

2. Biện pháp triển khai
- Phát phiếu cho từng hộ gia đình, yêu cầu chủ hộ điền đầy đủ các

trường thông tin theo mẫu.
- Thu thập phiếu đã phát, tiến hành thống kê dữ liệu đã thu thập được để

phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành tổ chức đào tạo, sát hạch cấp
giấy phép lái xe cho người dân trên địa bàn.

- Trong quá trình triển khai thực hiện huy động các ban ngành, đoàn thể,
tổ chức xã hội tham gia thu thập tại từng thôn. Trong đó, lực lượng Công an
chủ trì, hướng dẫn, phối hợp thực hiện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
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- Tham mưu kịp thời cho Trưởng Ban An toàn giao thông xã chỉ đạo
công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Tổng hợp danh sách số người dân đủ tuổi nhưng chưa có giấy phép lái
xe tại địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng vận động người dân tham gia đào
tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe.

- Đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền luật
ATGT qua các trang zalo, Facebook….

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã trong vận

động lực lượng đơn vị đang quản lý tham gia đào tạo, sát hạch cấp giấy phép
lái xe.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Văn hóa và Thông tin xã
- Nghiên cứu xây dựng đổi mới hình thức tuyên truyền, cụ thể, hiệu quả,

thiết thực, đúng đối tượng, hướng về cơ sở, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
Vận động 100% số người dân chưa có giấy phép lái xe tham gia đào tạo, sát
hạch.

4. Công chức Kế toán – tài chính
- Chủ động tham mưu bố trí kinh phí để triển khai kịp thời các nội dung

theo kế hoạch đề ra.
5. Bí thư chi bộ, thôn trưởng 04/04 thôn.
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổng hợp thống kê danh sách

phục vụ công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia đào tạo, sát hạch
cấp giấy phép lái xe tại các thôn được phân công phụ trách.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể
xã

- Tiếp tục triển khai các Kế hoạch, Chương trình phối hợp về công tác
tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong đoàn viên,
hội viên và Nhân dân. Tập trung vào công tác tham gia đào tạo, sát hạch cấp
giấy phép lái xe đối với các trường hợp đủ tuổi nhưng chưa có giấy phép lái xe.

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về pháp luật giao

thông đường bộ trong thanh thiếu niên. Đảm bảo 100% số thanh niên trong
diện tham gia đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thời gian
- Tổ chức rà soát, thống kê danh sách: từ ngày 15/01/2023 đến

15/03/2023.



- Căn cứ kết quả rà soát và nhu cầu thực tế của người dân tiến hành vận
động, phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức đào tạo, sát hạch cấp giấy
phép lái xe cho người dân.

2. Địa bàn: 04/04 thôn trên địa bàn xã Nam Yang.
3. Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ đề nghị các ban ngành, đoàn thể,

cán bộ công chức, thành viên Ban an toàn giao thông xã triển khai thực hiện
nghiêm túc kế hoạch.

4. Giao Công an xã chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tập
hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BATGT huyện (qua phòng KT-HT);
- Công an huyện Đak Đoa (phối hợp);
- Đảng uỷ xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Thành viên BATGT xã;
- Bí thư chi bộ, thôn trưởng 04 thôn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Hoàng Yên



THÔN:…………………………………..

DANH SÁCH
Người dân đủ tuổi nhưng chưa có giấy phép lái xe

STT Họ tên Năm sinh Địa chỉ Hạng Giấy
phép đăng ký

Số điện thoại Ghi chú
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